
 
 

Muster 4 
zu § 1 Abs. 5 Nr. 5 

 
Übersicht 

über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 
- 1000 EUR - 

 

Art 

 Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

des Haus-
haltsjahres 

2026 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

des Haus-
haltsjahres 

2026 

Stand zu Beginn 
des Vorjahres 

2025 

1 2 3 4 

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen 
 

 
 

2. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Finanzierung 
von Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen 

 
 

 

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 
 

 
 

2.2 Land 
 
   290 

 
   246 

 
  220 

2.3 Gemeinden und Gemeindeverbänden 
 

 
 

2.4 Zweckverbänden und dgl. 
 

 
 

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich 
 

 
 

2.6 Kreditmarkt 
 
 

2.000 
 

  1.950 
 

2.7 Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, 
Sondervermögen 

 
 

 

  Summe 
 
   290 

 
2.246 

 
 2.170 

3. Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten und 
gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse 

3.1         Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten 
3.2         Verbindlichkeiten gegenüber dem Sondervermögen 
 

 
 

 
 

 
 

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die 
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 

4.1         Leasing 
4.2         Sonstige 
 

 

 

 

  Summe        0        0        0 

Nachrichtlich 
 

 
 

5. Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit 
Sonderrechnung 

 
 

 

5.1 Aus Krediten Eigenbetrieb „Erholungsregion Aartalsee“  
              Aus Krediten Eigenbetrieb „Windpark LDB-Mitte GmbH“ 

 

       0 
1.886 

       0 
1.719 

       0 
1.552 

5.2 Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen 

 
 

 

6. Vorübergehende Inanspruchnahme von 
flüssigen Mitteln aus Sonderrücklagen für 
andere Zwecke 

 

 

 

7. Anteilige Schulden im Rahmen von 
Mitgliedschaften in Zweckverbänden1 

              (Abwasserverband Oberes Aartal) 

 
      0        0        0 

8. Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung 
an wirtschaftlichen Unternehmen2  

               (EAM GmbH & Co.KG)          hier: Ausfallbürgschaften 
             (Windpark LDB Mitte GmbH) hier: Patronatserklärung 

 

 
 
   727 
   447 

 
 
   657 
   447 

 
 
   587 
   447 

9. Langfristige Mietverträge und Verpflichtungen 
aus ÖPP-Verträgen 

 
 

 

 

                                                           
1 Der den Mitgliedsanteilen der Gemeinde an Zweckverbänden entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Verbände.  
2 Der den Gesellschaftsanteilen der Gemeinde an Unternehmen entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Unternehmen. 


