

Muster 4 zu § 1 Abs. 5 Nr. 5

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten - 1000 EUR -

	Art	Stand zu Beginn des Vorjahres 2025	Voraussichtlicher Stand zu Beginn des Haus- haltsjahres 2026	Voraussichtlicher Stand zum Ende des Haus- haltsjahres 2026
1.	Verbindlichkeiten aus Anleihen	2	3	4
2.	Verbindlichkeiten aus Krediten zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaß- nahmen			
2.1	Bund, LAF, ERP-Sondervermögen			
2.2	Land	290	246	220
2.3	Gemeinden und Gemeindeverbänden			
2.4	Zweckverbänden und dgl.			
2.5	Sonstiger öffentlicher Bereich			
2.6	Kreditmarkt		2.000	1.950
2.7	Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen			
	Summe	290	2.246	2.170
3. 3.1 3.2	Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten und gegenüber dem Sondervermögen Hessenkasse Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten Verbindlichkeiten gegenüber dem Sondervermögen			
4. 4.1 4.2	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen Leasing Sonstige			
	Summe	0	0	0
<u>Nachrichtlich</u>				
5.	Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit Sonderrechnung			
5.1	Aus Krediten Eigenbetrieb "Erholungsregion Aartalsee" Aus Krediten Eigenbetrieb "Windpark LDB-Mitte GmbH"	0 1.886	0 1.719	0 1.552
5.2	Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen			
6.	Vorübergehende Inanspruchnahme von flüssigen Mitteln aus Sonderrücklagen für andere Zwecke			
7.	Anteilige Schulden im Rahmen von Mitgliedschaften in Zweckverbänden ¹ (Abwasserverband Oberes Aartal)	0	0	0
8.	Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung an wirtschaftlichen Unternehmen ² (EAM GmbH & Co.KG) hier: Ausfallbürgschaften (Windpark LDB Mitte GmbH) hier: Patronatserklärung	727 447	657 447	587 447
9.	Langfristige Mietverträge und Verpflichtungen aus ÖPP-Verträgen			

 ¹ Der den Mitgliedsanteilen der Gemeinde an Zweckverbänden entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Verbände.
 ² Der den Gesellschaftsanteilen der Gemeinde an Unternehmen entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Unternehmen.